milhões) de Debêntures no âmbito da Oferta, após a dedução das comissões e despesas estimadas da Oferta,

conforme previstas na subseção “9.2 Demonstrativo do custo da distribuição, discriminando”, na página 61 deste

Prospecto, a serem pagas pela Emissora.

As informações abaixo, referentes à coluna “Efetivo”, foram extraídas das Informações Trimestrais – ITR

consolidadas da Emissora relativas ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2023.

O investidor deve ler a tabela abaixo em conjunto com a Seção 4. Fatores de Risco a partir da página 21 deste

Prospecto, bem como as demonstrações financeiras da Emissora referentes aos exercícios sociais encerados em

31 de dezembro de 2022, 2021 e 2020 e informações contábeis referentes ao período de seis meses encerrado em

30 de junho de 2023, incorporadas por referência a este Prospecto.

Em 30 de junho de 2023

 Efetivo
% do

total

Ajustado

posteriormente com

a Oferta de Furnas
(3)

% do

total

Ajustado

posteriormente

com a Oferta

de Furnas e a

Oferta da

CGT Eletrosul
(3)(4)

% do

total

Ajustado

posteriormente

com a Oferta

de Furnas, a

Oferta da

CGT Eletrosul

e a Oferta
(3)(4)(5)

% do

total

Empréstimos e
Financiamentos

(Circulante)

11.655.594 6,93% 11.655.594 6,79% 11.655.594 6,78% 11.655.594 6,52%

Debêntures

(Circulante) (1)
3.216.356 1,91% 3.216.356 1,87% 3.216.356 1,87% 3.216.356 1,80%

Empréstimos e
Financiamentos

(Não

circulante)

29.213.504 17,38% 29.213.504 17,02% 29.213.504 17,00% 29.213.504 16,35%

Debêntures

(Não

Circulante) (1)

12.631.495 7,51% 16.114.950 9,39% 16.363.076 9,52% 23.187.147 12,98%

Patrimônio

Líquido
111.401.840 66,26% 111.401.840 64,92% 111.401.840 64,82% 111.401.840 62,35%

Capitalização

Total(2)
168.118.789 100,00% 171.602.244 100,00% 171.850.370 100,00% 178.674.441 100,00%

(1) Corresponde à soma das debêntures e notas comerciais (circulante ou não circulante, conforme o caso)

(2) A capitalização total corresponde à soma dos empréstimos e financiamentos e debêntures e notas comerciais (circulante e não circulante)

consolidados e patrimônio líquido consolidado. Ressalta-se que outras sociedades poderão utilizar definições diversas de capitalização total.
(3) Ajustado para refletir o recebimento de recursos líquidos da Oferta de Furnas, estimados em R$3.483.454.704,00 (três bilhões,

quatrocentos e oitenta e três milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e quatro reais), após a dedução das comissões,